
— Croquis acotado de aquellas parcelas catastrales con más de
una utilización (cultivos, retirada, barbecho, etc.) con indicación
de puntos singulares y accesos que permitan localizar dichas
utilizaciones. Se exceptúan de esta obligación a las parcelas
catastrales de menos de 10 hectáreas y siempre que estas
parcelas no estén dedicadas a retirada de tierras, rotatoria o no
rotatoria con  o sin cultivos con destino no alimentario.

ARTICULO 6.º

En los casos en que la relación de barbecho tradicional respecto
a la superficie de secano para la que se solicitan pagos
compensatorios sea menor en más de diez puntos al
correspondiente coeficiente comarcal, se requerirá la aportación de
documentos justificativos de las prácticas agronómicas que
soportan la solicitud, y siempre acompañados de una declaración
expresa y responsable del solicitante.

ARTICULO 7.º

Para la acreditación de ser cultivador de oleaginosas y tener
derecho a pagos compensatorios por su cultivo en la Comunidad
Autónoma, se presentará factura de venta o entrega de cosecha,
preferentemente a una empresa de transformación o a una
entidad asociativa agraria, correspondiente a alguno de los años
comprendidos entre 1989 y 1991.

En caso de carecer de facturas de venta podrán presentarse
facturas de compra de semillas u otro documento que justifique
la realización del cultivo de oleaginosas en los años
anteriormente mencionados. La Administración estudiará en su
caso la validez de cualquiera de estos documentos respecto a
dicha acreditación.

ARTICULO 8.º

La Dirección General de Financiación y Medios Agrarios, a través
de sus Servicios, establecerá y realizará los controles sobre el
terreno conforme a lo previsto en la Legislación Comunitaria y
Nacional.

ARTICULO 9.º

Los solicitantes de las ayudas por superficie y declaración de
superficies forrajeras, deberán facilitar la realización de los
controles sobre el terreno.

ARTICULO 10.º

La Dirección General de Financiación y Medios Agrarios dispondrá
de los medios necesarios para que, una vez finalizados los
controles de campo y comprobada la inscripción en el Registro de
Explotaciones y a través de su Servicio de Ayudas Sectoriales,
realice los trámites pertinentes para que se puedan efectuar los
pagos en las fechas establecidas.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.— Se faculta a la Dirección General de Financiación y
Medios Agrarios a adoptar las medidas necesarias para el
cumplimiento de lo dispuesto en la presente Orden.

SEGUNDA.— La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 19 de enero de 1994.

El Consejero de Agricultura y Comercio
FRANCISCO AMARILLO DOBLADO

Ilmo. Sr. Director General de Financiación y Medios Agrarios.

ORDEN de 19 de enero de 1994,
por la que se instrumenta la asignación
de límites máximos individuales de
derechos a la Prima por Vaca Nodriza,
se establecen normas específicas
para la regulación de la transferencia y
cesiones de derechos entre productores y
se fijan criterios para la asignación y
utilización de derechos de la reserva
nacional.

La Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
(M.A.P.A.) de 26 de abril de 1993, con las modificaciones
introducidas por la Orden de 19 de noviembre de 1993,
instrumenta la asignación de límites máximos individuales de
derechos a la Prima por Vaca Nodriza, se establecen normas
específicas para la regulación de las transferencias y cesiones de
derechos entre productores y se fijan criterios para la asignación

D.O.E.—Número 10 27 Enero 1994 267



y utilización de derechos de la reserva nacional.

El artículo 4 dispone que la asignación del límite máximo
individual de derechos a cada productor se realizará de oficio por
el órgano competente de las Comunidades Autónomas.

En consecuencia, al objeto de establecer las normas para la
tramitación de dichas asignaciones, así como el órgano competente
de la Comunidad Autónoma de Extremadura para su gestión,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º

La instrumentación de la asignación de los límites máximos
individuales de derechos a la Prima por Vaca Nodriza, la
regulación de las transferencias y cesiones de derechos entre
productores y la asignación y utilización de derechos de la
reserva nacional, en nuestra Comunidad Autónoma se regirán
por lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación de 26 de abril de 1993 (B.O.E. n.º 101
de 28 de abril de 1993) con las modificaciones introducidas
por la Orden de 19 de noviembre de 1993 (B.O.E. n.º 278 de
20 de noviembre de 1993).

ARTICULO 2.º

El órgano competente para la gestión de la citada Orden del

M.A.P.A. será la Dirección General de Financiación y Medios
Agrarios, a través de su Servicio de Ayudas Sectoriales.

ARTICULO 3.º

Las solicitudes a que se refiere la citada Orden deberán
presentarse en los modelos que se establecen como Anexo II, III y
IV (el Anexo I corresponde a la Orden del M.A.P.A.) según
proceda, preferentemente en las Secciones Provinciales del Servicio
de Ayudas Sectoriales, en las oficinas Veterinarias de Zona y en
las oficinas Comarcales Agrarias.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.— Se faculta a la Dirección General de Financiación y
Medios Agrarios, en el ámbito de sus atribuciones, para dictar las
Resoluciones y adoptar las medidas necesarias para la aplicación
de la presente Orden.

SEGUNDA.— La presente entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 19 de enero de 1994.

El Consejero de Agricultura y Comercio
FRANCISCO AMARILLO DOBLADO

Ilmo. Sr. Director General de Financiación y Medios Agrarios.

268 27 Enero 1994 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 27 Enero 1994 269



270 27 Enero 1994 D.O.E.—Número 10



D.O.E.—Número 10 27 Enero 1994 271


